





















































Assiténcia Social Adventista
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021

RUBRICAS

ATIVO

Ativo nio corrente
Ativos fixos tangiveis
Investimentos financeiros

Ativo corrente

Inventarios

Créditos a receber

Estado e outros entes publicos
Diferimentos

Outros ativos correntes

Caixa e dep6sitos bancarios

Total do ativo
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO

Fundos patrimoniais

Fundos

Reservas

Resultados transitados

Ajustamentos / Outras variagdes nos fundos patrimoniais
Resultado liquido do periodo

Total dos fundos patrimoniais

Passivo

Passivo nio corrente

Provisoes ndo corrente
Outras dividas a pagar

Passivo corrente

Fornecedores

Estado ¢ outros entes publicos
Diferimentos

Outros passivos correntes

Total do passive

Total dos fundos patrimoniais e do passivo

NOTAS

9.8

9.13
9.1
9.9
9.4
9.2
9.5

9.6
9.6
9.6
9.6
9.6

915
9.156

9.7
9.9
9.4
9.3

Euros
DATAS

31/12/2021 31/12/2020
964 484 44 956 469,49
3759,37 2 811,40
968 243,81 959 280,89
37 720,83 35193,18
211 927,13 185 109,06
18 271,46 12 900,65
1 714,56 0,00
133 557,02 115 685,33
226 348,10 274 289,96
629 539,10 623 178,18
1 597 782,91 1 582 459,07
12 193,40 12 193,40
-12 024,10 147 926,05
698 500,01 524 589,94
214 978,36 208 420,94
45 558,82 13 959,92
959 206,49 907 090,25
0,00 9 003,14
50 000,00 164 625,48
50 000,00 173 628,62
173 928,30 97 846,96
82 152,40 68 333,38
29 897,59 13 376,84
302 598,13 322 183,02
588 576,42 501 740,20
638 576,42 675 368,82
159778291 1 582 459,07




Assisténcia Social Adventista
DEMONSTRACAO CONSOLIDADA DOS FLUXOS DE CAIXA
Periodo findo em 31 de Dezembro de 2021

RUBRICAS

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de Clientes e Utentes

Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal
Caixa gerada pelas operagoes
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)

Fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangiveis
Investimentos financeiros

Juros suportados

Recebimentos provenientes de:
Subsidios ao investimento

Juros e rendimentos similares

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:
Doagdes

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)

Variagiio de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferengas de cimbio

Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo

DATAS

2021

1885377,61
-818 340,72
-1251 402,32
-184 365,43

159 521,23
-24 844,20

-94 922,75
-947,97
-56,85

12 000,00
2,44
-83 925,13

60 827,47
60 827,47

-47 941,86

0,00
274 289,96
226 348,10
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Euros

2020

1709 871,11
-814 818,80
-1 172 892,26
-277 839,95

204 750,98
-73 088,97

-37101,72

86,53
-37015,19

28 878,01
28 878,01

-81 226,15

0,00
355 516,11
274 289,96




